
UBND XÃ YÊN PHONG 

 HỘI ĐỒNG NVQS XÃ 

 

Số:          /KH-HĐNVQS 

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                      Yên Phong, ngày         tháng  9 năm 2024  
                                                                                   

  

KẾ HOẠCH     

Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 
  

  

       - Căn cứ Chỉ thị số 30-CT/HU ngày 5/9/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy 

Yên Định về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyển chọn, gọi 

công dân nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ Quân sự, nghĩa vụ Công an nhân dân.     

       - Căn cứ kế hoạch số 03/KH – HĐNVQS  ngày 19/9/2024 của Hội đồng nghĩa vụ 

Quân sự  huyện về việc  tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025;   

       - Căn cứ công văn số 539/CV-BCH  ngày 19/8/2024  của Ban CHQS huyện Yên 

Định  về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025.       

        Hội đồng NVQS xã Yên Phong xây dựng kế hoạch tuyển chọn và gọi công 

dân nhập ngũ năm 2025 với những nội dung cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH  YÊU CẦU, NHIỆM VỤ  CHỈ TIÊU 

 1. Mục đích 

           - Nhằm tổ chức thực hiện tốt kế hoạch, hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn và 

gọi công dân nhập ngũ năm 2025 của HĐNVQS huyện giao. 

1. Yêu cầu  

- Các thành viên Hội đồng NVQS xã, tổ khám sức khoẻ NVQS, Ban CHQS 

xã, Công an xã và các bộ phận thành viên có liên quan nắm vững kế hoạch, triển 

khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, công minh, đúng Luật. 

- Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ phải bảo đảm đủ chỉ tiêu 

được giao. 

- Bảo đảm đúng đối tượng, chính sách, văn hóa, chính trị, đạo đức theo yêu 

cầu của Quân đội, Công an. 

          - Các thành viên Hội đồng NVQS xã, tích cực bám nắm giúp đỡ cơ sở được 

phân công phụ trách, trong suốt quá trình tuyển chọn và gọi công dân  nhập ngũ. 

Đồng thời hiệp đồng chặt chẽ với Ban CHQS, Ban Công an xã thực hiện tốt công 

tác tuyên truyền vận động và thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương Quân 

đội, kịp thời giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc ở cơ sở trong suốt quá 

trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ. 

3. Chỉ tiêu huyện giao. 

-  Chỉ tiêu huyện điều khám trung tuyển tại huyện  = 15 Nam thanh niên, 

(dự kiến xã sàng lọc điều thêm 20 NTN tổng = 35 NTN) 

- Tổng chỉ tiêu trúng tuyển và  xét nghiệm HIV, MaTúy = 12 Nam công  



dân trong  đó. 

          + Nghĩa vụ Quân sự  = 10 Nam công dân       

          + Nghĩa vụ Công an  = 02 nam công dân   

II. TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN VÀ GỌI CÔNG DÂN NHẬP NGŨ 

1. Tuổi đời 

Nam công dân từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi, riêng đối với công dân tốt 

nghiệp Cao đẳng, Đại học, trung học chuyên nghiệp độ tuổi gọi công dân nhập 

ngũ đến hết 27 tuổi. 

2. Tiêu chuẩn chính trị, đạo đức 

Có nhận thức chính  trị đúng đắn, trung thành với Đảng, Nhà nước, với 

nhân dân, với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; 

 Có lý lịch rõ ràng, có phẩm chất đạo đức tốt, được quần chúng nhân dân 

nơi cư trú và nơi công tác tín nhiệm.  

Tiêu chuẩn chính trị theo thông tư số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 

15/4/2016 của BQP và Bộ công an; (hướng dẫn tiêu chuẩn chính trị, nguyên tắc, 

thủ tục tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội.)  và các quy định khác 

theo Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 4/10/2018;  

 3. Tiêu chuẩn sức khỏe 

 -Tuyển chọn và gọi những công dân đã được Hội đồng khám sức khỏe 

nghĩa vụ quân sự của huyện đạt loại 1, loại 2 và loại 3 theo tiêu chuẩn  sức khỏe 

quy định tại Thông tư liên tịch số 105/TTLT-BYT-BQP ngày 06/12/2023 của liên 

Bộ Y tế- Bộ Quốc phòng ; Thông tư 63/2023/TT-BCA ngày 15/11/2023 của Bộ 

Công an về quy định khám sức khỏe thực hiện NVCA;  

-Không gọi vào Quân đội, Công an những công dân bị nhiễm HIV, AIDS, 

nghiện ma túy, cấy dị vật vào bộ phận sinh dục, mắc các bệnh về mắt cận 1,5diop 

trở lên.(tật khúc xạ, cận thị, viễn thị). Không có đủ sức khỏe  theo quy định.  

 4. Tiêu chuẩn học vấn 

 Tuyển chọn và gọi những công dân có trình độ văn hóa từ lớp 8 trở lên, thứ 

tự gọi người có văn hóa cao đến người có trình độ văn hóa thấp. Chú trọng tuyển 

chọn và gọi nhập ngũ những công dân đã tốt nghiệp các trường Đại học, Cao 

đẳng, THCN và đào tạo nghề để thực hiện công bằng xã hội. 

 5. Tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ 

 Thực hiện theo điều 41 Luật NVQS số 78/2015/QH 13 ngày 19/6/2015. 

III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Thời gian tổ chức thực hiện 

a) Bước 1: Tổ chức rà soát NTN và  khám sơ  tuyển sức khỏe NVQS. 

- Từ ngày 27/8 đến ngày 25/9/2024. Lập danh  sách nam thanh niên gửi về 

thôn tổ chức rà soát bổ sung NTN trong độ tuổi 18-25,18-27.   

- Từ 10/9 đến 20/9 Rà soát danh sách tạm miễn tạm hoãn lập tờ trình và  



danh sách  lên chủ tịch HĐNVQS huyện ra quyết định tạm miễn tạm hoản và 

niêm yết tại UBND xã  và gửi thông báo sẵn sàng thực hiện NVQS đến nam thanh 

niên và gia đình.  

- Từ ngày 23/9 đến 30/9/2024 hoàn thiện danh sách báo cáo HĐNVQS xã, 

tổ chức họp HĐNVQS xã triển khai kế hoạch và thông nhất danh sách ra Quyết 

định điều khám sơ tuyển tại xã.  

- Từ ngày 30/9 đến 3/ 10/2024. Ra Quyết định gọi Nam thanh niên khám sơ 

tuyển và gao Quyết định đến nam thanh niên.  

+ Thời gian khám sơ tuyển 1 ngày: Ngày 20 tháng 10 năm 2024. thời gian 

khám sơ tuyển Từ 07h.00 đến 17 h.00 (Chủ nhật) Các thanh niên về muộn tổ 

chức khám bù khám vét vào những ngày tiếp theo. 

- Địa điểm khám sơ tuyển: Tại Trạm Y tế xã Yên Phong do Hội đồng NVQS 

xã kết hợp với Trạm Y tế xã tổ chức  khám sơ tuyển, cán bộ trung tâm Y tế huyện hổ 

trợ chuyên môn. 

- Những công dân sơ bộ bảo đảm về thể lực chung, Hội đồng NVQS xã tổ 

chức chụp ảnh, hoàn thiện hồ sơ,  phiếu sức khỏe và lý lịch NVQS để hoàn thiện 

hồ sơ điều khám trung tuyển tại huyện.   

- Lập danh sách đề nghị HĐNVQS Huyện ra Lệnh khám trung tuyển trước 

ngày 25/10/2024.   

b) Bước 2: Tổ chức khám sức khỏe NVQS tại huyện  

- Thời gian phát lệnh khám sức khỏe trung tuyển: theo kế hoạch của 

HĐNVQS Huyện  đưa lệnh đến tay NTN trước ngày đi khám tối thiểu 15 ngày. 

-  Địa điểm khám tuyển; Trường THCS xã Định Liên  

- Thời gian khám:   Vào ngày 15/11/2024 

c) Bước 3: Xét duyệt chính trị 

- Thời gian: ( căn cứ vào kết quả khám trung tuyển  và chỉ tiêu khám tuyển 

đạt được sẽ có thông báo sau) 

- Sau khi hoàn thành khám,  tuyển sức khỏe NVQS, Hội đồng NVQS xã tổ 

chức xét duyệt chính trị những công dân đủ tiêu chuẩn sức khỏe đạt loại 1, loại 2 

và loại 3. theo thông tư 105 năm 2023. 

- Lập văn bản đề nghị HĐNVQS huyện xét duyệt sau khi hoàn tất hồ sơ 

d) Thâm nhập, chốt quân số, phát lệnh gọi nhập ngũ (sẽ có thông báo 

sau) 

- Từ ngày     đến ngày    tháng    năm 2025   thâm nhập tại địa phương, 

- Từ ngày     đến ngày    tháng    năm 2025 chốt quân số với huyện, 

- Từ ngày      đến ngày     tháng  1 năm 2025  phát lệnh gọi công dân nhập ngũ  

- Tiếp xúc gia đình và nam thanh niên vào ngày      tháng     năm 2025 

    * Giao nhận quân: ngày       tháng     năm 2025 (theo kế hoạch của huyện ) 

2. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên HĐNVQS xã 



 a) Ban CHQS xã (cơ quan thường trực HĐNVQS xã) 

- Xây dựng kế hoạch về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 

2025 phối hợp với các thành viên Hội đồng NVQS xã chỉ đạo trong quá trình tổ 

chức thực hiện nhiệm vụ. 

- Phối hợp với Công An, Tư pháp Rà soát thống kê NTN trong độ tuổi thực 

hiện NVQS  báo cáo trước hội đồng NVQS xã 

- Tham mưu cho hội đồng NVQS xã tổ chức khám sơ tuyển và phối hợp với trạm 

Y Tế tuyển chọn những NTN đủ tiêu chuẩn về sức khỏe lập hồ sơ, danh sách đi khám 

trung tuyển theo kế hoạch của HĐNVQS huyện,  tổ chức phối hợp với các thành viên 

HĐNVQS xã, các thôn và gia đình quản lý NTN trúng tuyển và giao quân bảo đảm 

đúng chỉ tiêu, bảo đảm thời gian và an toàn tuyệt đối. 

b) Ban Công an xã 

- Phối hợp với Ban CHQS xã rà soát NTN trong độ tuổi thực hiện Luật 

NVQS theo quy định từ 18 đến 25. ( và 18 đến 27 đối với NTN có trình độ đại 

học,cao đẳng, THCN)  

- Thông qua công tác quản lý nhân hộ khẩu của xã để thông tin liên hệ với 

các thanh niên trong độ tuổi khám tuyển đang đi làm ăn xa và các hộ đi vắng cả 

gia đình mà có con em trong độ tuổi để yêu cầu về thực hiện nghĩa vụ của công 

dân trong công tác tuyển quân. 

- Phối hợp với bộ phận tư pháp Ban CHQS và các bộ phận liên quan quản 

lý tốt NTN trong độ tuổi thực hiện NVQS bảo đảm các bước sàng lọc NTN đủ 

tiêu chuẩn để thực hiện các bước khám tuyển.  

- Phối hợp với bộ phận tư pháp nghiên cứu các văn bản quy phạm  phát luật 

liên quan đến việc chốn tránh không thực hiện luật NVQS đồng thời tham mưu 

cho UBND ra quyết định sử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, không thực hiện 

luật nghĩa vụ quân sự  

- Phối hợp với Ban CHQS xã tổ chức xét duyệt chính trị nguồn tuyển quân, 

là cơ quan chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS xã về chính trị, đạo đức của 

công dân nhập ngũ. 

- Xây dựng kế hoạch bảo vệ an toàn địa điểm ngày khám sơ tuyển sức khỏe 

NVQS, ngày tiếp xúc công dân tại xã và ngày giao quân. 

- Ban Công an phối hợp , với cán bộ Tư pháp và Ban CHQS xã  lập biên 

bản các trường hợp vi phạm trong công tác khám tuyển quân;  tham mưu xử lý 

những trường hợp công dân vi phạm Luật NVQS 

c) Trạm Y tế xã 

Phối hợp với Ban CHQS xã  và các thành viên HĐNVQS xây dựng kế 

hoạch khám sơ tuyển sức khỏe NVQS, đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất, dụng cụ 

chuyên môn, đội ngũ y bác sỹ khám sơ tuyển theo quy định. 

d) Cán bộ Tư pháp 



Cùng với các bộ phận liên quan ghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật 

và các thông tư hướng dẫn thi hành luật NVQS, tham mưu cho cấp ủy chính 

quyền địa phương ra Quyết Định sử lý các lổi vi phạm, các trường hợp vi phạm 

luật NVQS. 

 Giám sát việc thực hiện Luật NVQS của công dân, Phối hợp với Ban Công 

An, Ban CHQS kịp thời lập biên bản, tham mưu cho ủy ban nhân dân các cấp  xử 

lý nghiêm những trường hợp vi phạm trong thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự,  

Làm tốt công tác sao và công chứng các giấy tờ hồ sơ của công dân nhập 

ngũ đúng quy định. 

Phối hợp với bộ phận Văn hóa xã tổ chức viết bài tuyên truyền luật NVQS 

và phát liên tục vào các ngày trên  trên hệ thống truyền thanh xã.  

     đ) Ban chính sách 

     - Tổ chức thăm hỏi tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ làm tốt công 

tác hậu phương quân đội.  

e) Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Ban Văn hóa, Hội liên hiệp phụ nữ, Đoàn 

thanh niên, Hội nông dân, Hội CCB xã. 

Làm tốt chức năng được phân công theo quy định, phối hợp chặt chẽ với 

các thành viên Hội đồng NVQS xã tuyên truyền vận động nhân dân về nhiệm vụ 

xây dựng nền quốc phòng toàn dân và công tác tuyển quân, tổ chức tuyên truyền 

quán triệt nhiệm vụ về các chi hội cơ sở thôn đồng hành với cả hệ thống chính trị 

làm tốt công tác tuyển chọn và goi công dân nhập ngũ, đặc biệt chú trọng tuyên 

truyền  đến nam thanh niên trong độ tuổi thực hiện NVQS để nam thanh niên hiểu 

rõ vai trò trách nhiệm của mình đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc, tự giác đăng ký 

tham gia khám tuyển và sẵn sàng lên đường tham gia làm nhiệm vụ bảo vệ tổ 

quốc khi trúng tuyển.   

f) Tài chính- Kế toán xã 

Tham mưu, đảm bảo nguồn kinh phí phục vụ công tác tuyển quân cho hội 

đồng NVQS và các ban, ngành, đoàn thể, khi được UBND xã phê duyệt. 

i)  Cơ sở thôn, Ban vận động làng văn hóa 

           -Phối hợp với các thành viên HĐNVQS tổ chức rà soát NTN trong độ tuổi 

trên địa bàn thôn nắm bắt hoàn cảnh của từng gia đình NTN kịp thời tham mưu 

cho cấp ủy chính quyền giải quyết những vương mắc trong công tác tuyển quân 

 -Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, đôn đốc công dân ở cơ sở tham 

gia khám tuyển và thực hiện tốt luật NVQS. 

 -Trưởng thôn, Bí thư chi bộ thôn tổ chức quán triệt sâu sắc và tổ chức thực 

hiện nghiêm túc để nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đạt 

kết quả cao. 

-Các thành viên Hội đồng NVQS xã bám sát địa bàn được phân công phụ  

trách lắng nghe ý kiến, tâm tư nguyện vọng, động viên tuyên truyền nhân dân thực  



hiện tốt Luật NVQS, cùng với cơ sở thôn kịp thời giải quyết các khó khăn vướng mắc 

trong công tác tuyển quân, đề xuất các giải pháp thực hiện có hiệu quả hoàn thành chỉ 

tiêu huyện giao. Chịu trách nhiệm trước hội đồng NVQS xã về kết quả tuyển quân 

năm 2025./.    

 

Nơi nhận: 

- HĐNVQS huyện: ( để b/c); 

- Ban CHQS huyện: ( để b/c); 

- TT ĐU, HĐND xã, UBND xã: ( để b/c); 

- Các thành viên HĐNVQS xã: ( để t/hiện) 

- Lưu: VP, QS.                   
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       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 



 

 

                          Yên phong, ngày    tháng 9 năm 2024             

Phân công thành viên hội đồng NVQS xã phụ trách địa bàn 

trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 

 

( ban hành kèm theo kế hoạch tuyển chon và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 ) 

TT Đơn Vị Thành viên hội đồng NVQS xã ghi chú 

1 Thôn 

 Lý Nhân 

Nguyễn Văn Tôn. CHT Ban CHQS xã 

Lê văn Tuấn . CCVH 

Nguyễn Thị Tâm.  Thôn Trưởng thôn Lý nhân 

 

2 Thôn 

 Tam Đa 

Lê Văn Đạo . CT CCB xã 

Lê Thị Nụ. CT Hội LHPN Xã 

Nguyễn Ngọc Ty. Thôn Trưởng  Thôn Tam Đa 

 

3 Thôn 

 Phượng Lai 

Lê Huy Mạnh.  P CT UBND xã 

Nguyễn Đình Hoàn. CC TP xã 

Lưu Minh Hoàng.    Trưởng CA xã 

Nguyễn Xuân Hà. Thôn Trưởng  Thôn Phượng Lai 

 

4 Thôn 

 Thị Thư 

Hoàng Thị Hòa. Bí Thư Đoàn xã 

Ngô Thị Mai. CC KT-TC xã 

Nguyễn Văn Hùng. Thôn Trưởng   Thôn Thị Thư 

 

5 Thôn  

Tân Phong 

Nguyễn Đình Đạo. CT Hội Nông Dân 

Đổ Văn Tuấn. Trạm trưởng Trạm Y Tế 

Lê Huy Thành. Thôn Trưởng  Thôn Tân Phong 
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